Bu çalışmada yukarıda bahsi geçen Hasan-ı Basrî’nin hayatı ve ilmi kişiliğinin yanı sıra onun

kırâat ilmindeki yeri, kırâatinin ilmi değeri ve kırâatinin temel özellikleri incelenecektir.

1. Hasan-ı Basrî’nin Hayatı

Hz. Peygamber’in vefatından yaklaşık on yıl sonra Medine’de 21/642 yılında dünyaya

gelen Hasan-i Basrî, tâbiîn döneminin ileri gelenlerindendir. Tam künyesi Ebû Saîd el-

Hasen b. Yesâr el-Basrî el-Ensârî’dir. Halk içerisinde zâhid olarak bilinmektedir. Babası

Yesâr, Irak fethinde Basra civarındaki Meysan’dan Medine’ye getirilmiştir (İbn Sa’d, 2001,

s. 157).

Ali (r.a.) döneminde ailesiyle birlikte Basra’ya giderek ömrünü burada

geçirmiş ve burada Arap olmayan bir hanımla evlenmiştir. Bu evlilikten Sait ve Abdullah

isminde iki oğlu ile bir kızı dünyaya gelmiştir (Uludağ, 1997, s. 291). Dünya hayatına önem

vermeyerek zâhidâne bir hayat süren Hasan-ı Basrî, 110/728 yılında Basra’da vefat

etmiştir (Zerkânî, 1988, s. 461). Cenaze namazı, bir cuma namazının akabinde kalabalık bir

cemaat tarafından Basra’da kılınmıştır (Hân, 1995, s. 364).

Döneminin siyasi olaylarına kayıtsız kalmayan Hasan-ı Basrî, Hz. Osman’ın şehit edilmesi,

Cemel ve Sıffin savaşları, Kerbela vakası gibi birçok olaylara dair düşüncelerini cesaretle

ortaya koymuştur. Bununla birlikte o, devlete ve siyasi otoriteye başkaldırıyı onaylamamış;

yapılan telkinlere ve zorlamalara rağmen isyanlara katılmamıştır. Fakat o, yöneticileri

cesurca tenkit ederek halkın hislerine tercüman olmuştur. Nitekim o; Emevi halifeleri ve

valilerini âdil davranmaya davet eden Hasan-ı Basrî, Muaviye’nin istişareyi bırakarak kılıç

kuvvetiyle iktidara gelmesini, siyasi sebeplerle Ziyâd b. Ebîh’i (ö. 53/673) kendi nesebine

katmasını, Hucr b. Adîy’i (ö. 51/671) haksız yere öldürtmesini ve layık olmadığı halde oğlu

mahvolmasına yeteceğini söylemiştir (Uludağ, 1997, s. 293).

Hasan-ı Basrî’nin ilmi hayatında sahâbenin büyük katkısı vardır. Örneğin o, Enes b.

Malik’ten çokça istifade etmiştir (İbn Sa’d, 2001, s. 157). Bunun dışında o, Hıttan b.

Abdullah er-Rekkâşî (ö.75/703) ve Ebû’l-Âliye’den (ö. 90/709) kırâat ilmini almıştır (İbnü’l-

Cezerî, 1971, s. 213). Hasan-ı Basrî, kırâatin yanında, ahlak, tasavvuf, tefsir ve fıkıhla da

yakından ilgilenmiştir. "Risâle ilâ Abdilmelik b. Mervân fi’l-kader,1 et-Tefsîr,2 el-Ferâiz

(Erbea ve hamsûn ferâiz),3 Şürûtü’l-imâme,4 el-İstiğfârâtü’l-münkıze mine’n-nâr5

Abdullah er-Rakkâşî ve Ebû’l-Âliye’den almıştır (İbnü’l-

Cezerî, 1971, s. 213). Ancak onun kırâati, mütevatir kırâatlerde aranan muttasıl sened,

hatt-ı Mushaf-ı Osmânî ve Arap gramerine uygunluk şartlarını taşımadığından şâz kırâatler

arasında yerini alır. Nitekim Muhammed b. Halil el-Kabâkıbî (ö. 849/1445), Kastallâni (ö.

923/1517) ve Bennâ (ö. 1117/1705), on dört imamın kırâatini ihtiva eden eserlerinde

1 En meşhur risâlesidir. Risâlede, insanın irade ve sorumluluğunu tamamen kaldıran kader anlayışı tenkit

edilmektedir. Şehristânî, risâlenin muhtevası, Hasan Basrî’nin görüşlerine aykırı bulduğu için ona

nisbetini kabul etmemekte, muhtemelen Vasıl b.